ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA ANGLICKÉHO JAZYKA

**Od reálného po správné: Autenticita, Český rap a
globální hiphopová kultura**

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Štěpán Zoubek

Specializace v pedagogice: Anglický jazyk se zaměřením na vzdělávání

Vedoucí práce: Doc. Justin John Quinn, Ph.D.

Plzeň 2021

UNIVERSITY OF WEST BOHEMIA

FACULTY OF EDUCATION

DEPARTMENT OF ENGLISH

**From real to right: Authenticity, Czech Rap, and
Global Hip Hop Culture**

BACHELOR THESIS

Štěpán Zoubek

Supervisor: Doc. Justin John Quinn, Ph.D.

Pilsen 2021

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně s
použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

V Plzni.....2021

.....

vlastnoruční podpis

ACKNOWLEDGMENTS

I would like to thank the thesis supervisor Doc. Justin John Quinn, Ph.D. for his time and valuable suggestions.

ABSTRACT

Zoubek, Štěpán. University of West Bohemia. June, 2021. From real to right: Authenticity, Czech Rap, and Global Hip Hop Culture

Supervisor: Doc. Justin John Quinn, Ph.D.

This bachelor thesis deals with the notion of authenticity in hip hop subculture in American, global and Czech contexts. The aim of the thesis was to investigate the notion of authenticity in hip hop subculture and how it is affected by globalisation, localisation and intercultural exchange. The thesis comprises four main chapters. In the first chapter, I write about the general notion of authenticity and authenticity in intercultural exchange. The second chapter deals with the hip hop subculture itself, its elements, its history and the notion of authenticity in it. The third chapter is about globalisation, the spread of hip hop and how it affects the concept of authenticity. In the last chapter, I move to the Czech context and deal with localised Czech hip hop and authenticity in it.

Keywords: hip hop, rap, globalisation, localisation, Czech rap, graffiti, authenticity, intercultural exchange

Table of Contents

INTRODUCTION..... 1
1 THE NOTION OF AUTHENTICITY 3
1.1 AUTHENTICITY AND INTERCULTURAL EXCHANGE 5
2 HIP HOP SUBCULTURE, ORIGIN AND AUTHENTICITY 8
2.1 HIP HOP SUBCULTURE..... 8
2.1.1 DJING 8
2.1.2 B-BOYING..... 9
2.1.3 MCING..... 10
2.1.4 GRAFFITI..... 11
2.1.5 THE FIFTH AND OTHER ELEMENTS 12
2.2 HISTORY OF HIP HOP 12
2.2.1 THE 1970S 12
2.2.2 THE 1980S 13
2.2.3 THE 1990S 14
2.2.4 THE 2000S AND THE PRESENT 14
2.3 AUTHENTICITY IN HIP HOP 15
2.3.1 KEEPING IT REAL..... 15
2.3.2 MAINSTREAM, UNDERGROUND AND SELLING OUT 19
3 GLOBALISATION OF HIP HOP 21
3.1 SPREADING OF HIP HOP TO GLOBAL AND EUROPEAN CONTEXT 22
3.2 AUTHENTICITY IN GLOBAL HIP HOP 23
4 HIP HOP IN CZECH CONTEXT 26
4.1 THE SPREAD AND HISTORY OF CZECH HIP HOP 26
4.2 AUTHENTICITY IN THE CZECH HIP HOP..... 27

INTRODUCTION

Hip hop is a global cultural movement that took over the world, grew into one of the biggest music industries and influenced millions of people around the globe, including me. Like many of my peers, I grew up identifying myself with the culture and listening to hip hop music. To this day I remember my fascination with how grounded in reality were the lyrics of rappers compared to other musical genres. Rappers talking about their everyday lives and struggles, that were not that dissimilar from mine own. I decided to take this fascination with the realness and look at hip hop subculture and its authenticity within the context of local/global and intercultural exchange.

The thesis comprises 4 main, post-introductory chapters. In the first of them, I deal with the notion of authenticity. I outline what the concept of authenticity means, examine what are issues with the notion and present a definition that will work as the basis for the concept in the thesis. Following that, I also present authenticity as an intercultural concept and other ideas that happen in an intercultural exchange including globalisation and localisation which are terms important for the following chapters.

The next main chapter deals with Hip hop subculture itself. The first subchapters explain hip hop as a subculture, its core elements and their origin, as well as brief history of hip hop presented in decades. This is to explain the culture and also underline the racial, social, economic background of hip hop and demonstrate the spread and commercialisation of the culture. Subsequent subchapters build on this as they talk about authenticity in hip hop, the “Keeping it real” mantra and issues of mainstream and underground hip hop scenes.

As hip hop was still forming and evolving in America it was also spreading across the world. The globalisation of hip hop is a theme of the third chapter, which dives into the spread of hip hop into different cultural contexts. Examining how the culture had to change to become globalised and then localised, what are the global themes and values and how did it affect the concept of authenticity.

The last chapter follows hip hop to the Czech context, finishing the local-global-local model that this thesis is working with. Investigating spread of hip hop to Czech context and local concept of authenticity.

Similarly, to the shift, this thesis is trying to prove, which appears in hip hops authenticity as it becomes globalised and then localised, there was a shift in the name of the thesis. The

original name of the thesis was starting with the phrase “Keeping it real”. This phrase reflects the inherent authenticity in hip hop and is commonly used by rappers and such. However, after some research and inspired by a quote by a founding father of hip hop the phrase “from real to right” seemed to more accurately represent the authenticity in global hip hop as “keeping it real” loses its meaning with the shift to a different cultural context, as argued in appropriate chapters.

1 THE NOTION OF AUTHENTICITY

The concept of authenticity seems to be commonly used and generally understood in everyday life. People want their watches or clothes to be authentic, they want to have an authentic experience in a foreign country or they want to enjoy authentic food in a restaurant. We look at artists and ask if their work is authentic or even whether they are authentic themselves. We value if they are true to the genre or the form and judge them when they appear fake or deviate from the norm, standards or roots. It is clear that authenticity has a positive connotation and it is sought after. When something is authentic it is meant to be true, real, genuine, honest, trustworthy or with integrity compared to false, fake or unreal (Moore, 2002; Straub, 2012). Vianni and Williams (2009) argue that authenticity is an inherent quality of some object, person or process and because it is inherent, it is neither negotiable nor achievable and cannot be taken away (p. 2). However, the actual meaning of authenticity can be different depending on the thing of which authenticity is being questioned or even the cultural or personal standpoint of the person that is reviewing it. Or in other words, as Mursic (2013) simply puts it what is authentic for one does not have to be authentic for another one (p 48).

When talking about material things as clothes, paintings or even things like signatures and documents, it is the origin and the legitimacy that are mostly questioned when regarding authenticity. Is it really an original product made by the brand? Is it designed by the designer it is named after? Was it painted by the real painter or is it just a work of an imitator? Generally, we value the real and the authentic material objects because of the inherited quality and craftsmanship but also because of artistry and creativeness. Original art will be more valuable than copy executed with the same amount of quality as we perceive those properties as important. Therefore, we often connect authenticity with the material value of things. However, even this process by which we decide this material value based on authenticity may be subjective at times. And sometimes the value of authenticity maybe even sentimental. A piece of jewellery that was kept in a family for generations may not have any real historical or monetary value but it can have value for the owner as it is something genuine from their ancestors. Either way, this notion of authenticity in this sense is closely connected to the rise of materialist culture and consumerism (Straub, 2012, p. 11). This makes sense as it is in our nature and our best interest in today's society to look for quality, reliability and value. But this is different when judging an object, a piece of art or the whole art form, as well as it is different to being true to oneself in the philosophical view of

existential authenticity – which can be summarised as a state of being and sense of self. That is where the ambiguousness of the notion often comes to light.

When authenticity is judged from the cultural and social narrative, the meaning is different to the material one. In these contexts, authenticity can be relative and broad as it suddenly is not a question of origin or perceived value but a question of being true, consistent or in line with some idea, ideology or form. Vannini and Williams (2009) claim that Authenticity refers to qualities that people in particular space and time choose or agreed to represent the ideal. Meaning that what is authentic changes with the changes of tastes, beliefs and values in society (p. 3). However, this definition seems to be limiting authenticity only to the consensus of people within the society or the form and is disregarding authenticity that comes out of being true to some sort of cultural practice, identity or self-belief. Seeing authenticity as only something that is agreed upon can prove to be fallacious or at least not in line with every definition. For example, in the quickly changing modern world, we often may use authenticity to describe that what stood the test of time and remains. Authentic can be a traditional skill, family custom or an oral tradition passed for generations. Whether people agree about the authenticity of those,

[…]

form remained its position as a frontier of expression for troubled urban youth. However, Oravcová (2017) thinks that message in the Czech context had a secondary role as there was no social urge for such expressions and the primary reasons for the implementation of hip hop were aesthetics and it being something new and fresh. Instead, she puts as the number one rule of authenticity in Czech rap usage of Czech slang (p. 269). The very early Czech rap was not necessarily shallow but it was not a true representation of the everyday struggles of the streets. That changed as hip hop grew and the underground scene became prominent in the late 1990s and early 2000s. In those time rap lyrics became more accurate representations of the rappers' lives. Talking about their graffiti art and struggles with the police or just rapping about the lives in Czech cities. It also became a way for minorities like gypsies to express their struggles connected to living in a ghetto (Ruzicka et al., 2017). Rapper Gipsy and his group Gipsy.CZ gained popularity by combining hip hop and traditional Roma music, as well as implementing being a minority into their image and message. Despite the lack of need to express themselves, hip hop became a medium for all kind of messages including political criticism and satire.

Similarly, to the American scene, in Czech hip hop, there seems to be an issue of authenticity in distinguishment between mainstream and underground. It is easy to come across an opinion that today's modern rap is too commercialised or too much about money or bragging and it is underground where the "real" hip hop is. Similar opinions can be found in regards to the old school rap in comparison to the modern one. According to Oravcová (2017), the issue of authenticity in commercial success is the degree to which rappers are "selling out" to gain and satisfy the broadest audience. To an extent, it compromises the integrity of the lyrics (p. 271). Similarly, to the trends in the US, modern Czech rap often turns in topics to money, success, showing off cars or talking about drugs, girls and partying. In contrast to the underground or old school rap that talks about graffiti, streets and everyday struggles, often taking critical stances to the aforementioned mainstream.

Czech hip hop lacks the lengthy history and racial background of the American one. It also isn't necessarily bound any to any location. Although hip hop started and grew mainly in Prague, rappers come from all over the country. And they are not often questioned based on their origins or city. Oravcová (2017) based on her interviews puts archetypical Czech rapper

as a strong man who comes out of the streets, is cursing a lot, and is selling weed or some other drugs (p. 274). However, selling drugs came to rap later following the American trends. Some rappers are even anti-drug, although weed is a quite common theme, whether the Rapper is rapping about his involvement in selling drugs or not. With this lack of racial background, history or location. Authenticity in Czech rap usually comes back to a battle between mainstream and underground.

CONCLUSION

The goal of this thesis was to explain hip hop culture and investigate the notion of authenticity in it. First within itself and then in the context of intercultural exchange. The focus was on hip hop in its original American context, in its globalised form and then in the again localised Czech context. Following a model of local culture becoming global and then local again to fit a foreign cultural context.

It is hard to precisely define authenticity, despite its everyday use, as it is at its core a deeply philosophical concept and it is easy to go through a rabbit hole of academic literature debating this topic without drawing any solid conclusions or definitions. For our purposes, authenticity is something that is inherently given but also depends on from which point of view it is being questioned. For inspecting authenticity in hip hop the thesis uses a model that looks at authenticity in three ways. How is the artist authentic or honest to himself, how is he true to the form and its tradition and how is he in line with the consensus of listeners or other participants in the culture and their values. This is however only applicable only in a specific given context. For cultural global phenomenon like hip hop the context changes with each country it appears in. And for it to become global it needs to shed its bounds to the local and original context and become commoditised to a general form that can easily travel and be localised. It also needs to contain a set of universal values that can appeal to a wide variety of people in different cultures. Otherwise, it would become exoticized.

For hip hop, the original context is the Bronx in the 1970s from which it emerged. It came as a way for mostly Black and Latino youth in economically troubled areas to express themselves. But swiftly spread across America and then across the world into all kinds of social and economic environments. Hip hop consists of 4 core elements. DJing – the art of creating and mixing music using turntables, MCing- also known as rapping is a way of rhymic spoken lyric on a beat, Graffiti – a street art form of writing and spraying on walls and other public surfaces, and breakdance – and acrobatic hip hop dance. Hip hop started with DJing in hands of DJ Kool Herc. However, soon MCing or Rapping became the most prominent part of hip hop. Hip hop and mainly rap grew commercially and became a part of mainstream American and global culture. The underground vs Mainstream is one part of authenticity discourse in hip hop. Authenticity is a topic tightly connected to hip hop since its first variations and is often hidden behind the cliché phrase “Keep it real”. The phrase itself is vague and according to some, it is overused, without meaning or archaic. Realness is however priced commodity among rappers and a way of self-validation but it is not

necessarily that important for the listeners of the modern rap music landscape. As hip hop grew commercially the importance of authenticity seemed to fade away. In underground scenes, it seems to be still valued, together with the other elements of hip hop, which were not that commercially viable and therefore were pushed to seclusion.

Hip hop spread across the world and touched urban youth everywhere. The social and economic conditions however vary across different cities and countries and with them what is local hip hop about. For hip hop to become global it needed to be commoditised. Hip hop was spread by migration and mostly by media. The version media version of hip hop was highly commercialised and was trying to sell an image of black culture. The early foreign hip hop were mere attempts to imitate American hip hop but shortly it implemented itself in the local context using the commonality of being the voice for troubled urban youth to express their problems. Localised hip hop often tries to create its own image and authenticity disconnected from the original American one often held American hip hop to high standards. A similar route had Czech hip hop as well. First attempts were imitations of the sounds without any cultural meaning and the following spread was also motivated by mostly aesthetics, instead of the need to express a message. But soon enough, with the growth of the underground and the spread of graffiti, hip hop became a way of expressing issues or lives struggles even of the Czech youth. Czech rappers disconnect themselves from the American image but value the original roots. And hip hop in the Czech context also created its own archetypes, issues of authenticity and mainstream against the underground. Authenticity however is not that deeply rooted in Czech hip hop like it is in the US one due to it being much younger, without racial background and by the means and reasons it travelled to the Czech context.
