Undergraduate Thesis Assessment Rubric

Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Štěpán Zoubek

Title: Nature, From Real to Right: Authenticity, Czech Rap, and Global Hip Hop Culture

Length: 35

Text Length: 31

<i>Assessment Criteria</i> <i>Scale</i> <i>Comments</i>
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the examined issue. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient And yet, I feel the thesis argument, should have exerted more thematic control over the organization of the dp. What follows is more of an encyclopedia entry.
2. The thesis shows the author's appropriate knowledge of the subject matter through the background/review of literature. The author presents information from a variety of quality electronic and print sources. Sources are relevant, balanced and include critical readings relating to the thesis or problem. Primary sources are included (if appropriate). Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient But the sources are very practical and historical, and there is not so much theoretical, or pertaining to the cross-cultural focus of your education.
3. The author carefully analyzed the information collected and drew appropriate and inventive conclusions supported by evidence. Ideas are richly supported with accurate details that develop the main point. The author's voice is evident. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient Again, too much historical incident rather than critical argument.
4. The thesis displays critical thinking and avoids simplistic description or summary of information. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient While there are moments of insight and even flashes of brilliance, the thesis is just too weighed down by history
5. Conclusion effectively restates the argument. It summarizes the main findings and follows logically from the analysis presented. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient This is simple summary rather than a glimpse into the global future of hip-hop
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author uses standard spelling, grammar, and punctuation. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The thesis should be refocused thematically rather than historically.

7. The language use is precise. The student makes proficient use of language in a way that is appropriate for the discipline and/or genre in which the student is writing. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The author is a very good writer but the thesis lacks the focus and critical insight it could have had.
8. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient There are almost no quotations, especially when it comes to secondary sources. Chapters are organized Czech style into I centrifugal chapters and subchapters that become increasingly molecular, which prevents synthesis.

Final Comments & Questions

The author should be congratulated on the depth of his knowledge, but this thesis too much resembles an encyclopedia or wiki entry. The argumentative promise of the introduction is barely fulfilled at the end and does not serve as an organizational principle to control the internal logic of the thesis. Also, I feel like there is a lack of theory outside of the realm of hip hop to guide us concerning the concept of authenticity. The insights about hip hop itself are very interesting, but there was no address to concepts like camp or kitsch (the opposite of the *keeping it real* ethos), or other "folk/volk" arts that have crossed over to the larger global canvas to make a comparison. The author is a good writer, but he seems unaware of the conventions of APA style, especially when it comes to paragraphing, quotations, and the references page. The issue of the quotations is especially troubling as without quotations from secondary sources, the reader has a hard time parsing the insights of the author from those of his research. The author is a good writer, but by removing the academic convention of weaving quotations from his research into his own prose, he removes a serious challenge that all academic writers are expected to face and it gives the reader the impression that the thesis was hurried, perhaps done at the last moment. Until the author can make his thesis adhere to these academic conventions, I cannot recommend a passing grade.

Supervisor/Reviewer: Brad Vice, Ph.D.

Date: 1.9. 2021

Signature: